[image: image1.png]PROTOCOLO 30516/2016 - 23/08/2016 08:10

REQUERIMENTO Nº  498 /2016

ASSUNTO: SOLICITA A REALIZAÇÃO DE RONDAS OSTENSIVAS PELA POLÍCIA MILITAR NAS IMEDIAÇÕES DO MC DONALD´S, CONFORME ESPECIFICA.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que muitas tem sido as reclamações trazidas a este Vereador no que tange a problemas relacionados à segurança nas imediações do estabelecimento Mc Donald´s, e que segundo relatos de moradores da região e estudantes da Universidade San Francisco, que circulam diariamente pelo local, frequentemente inúmeros assaltos e furtos estão ocorrendo, muitos deles em plena luz do dia;

CONSIDERANDO que tal medida é de extrema e urgente necessidade uma vez que a população vem ressentindo da falta de segurança, estando sujeitos a serem vítimas da violência, e tirando delas o sossego de seus lares;

REQUEIRO, nos termos regimentais, que seja oficiado à Polícia Militar para que intensifique a realização de rondas ostensivas nas imediações do Mc Donald´s, principalmente na Avenida Senador Lacerda Franco, e na Avenida Independência, e demais travessas das imediações.
SALA DAS SESSÕES, 24 de agosto de 2016.

WASHINGTON BORTOLOSSI

Vereador - PPS